Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

DELIBERAÇÃO Nº 03, de 26 de Abril de 2023

Aprova o Plano de Atividades do

Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

para o ano de 2023.

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO, DO

COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Tubarão e

Complexo Lagunar, instituído pelo Decreto Estadual nº 838 de 15 de setembro de 2020, no uso

das suas atribuições que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho

Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e

Considerando o planejamento de atividades para o ano de 2023, proposto pela Entidade

Executiva UNESC e Diretoria do Comitê;

DELIBERA:

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Atividades do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

para o ano de 2023.

Parágrafo único. O Plano de Atividades a que se refere o caput deste artigo constitui o

anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema

de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.

Tubarão, 26 de Abril de 2023.

Woimer José Back

Presidente do Comitê de Gerenciamento
da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão, do

Complexo Lagunar e Bacias Contíguas

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA

BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO,

DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

ANO: 2023

Tubarão/SC

Abril/2023

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES

ANO: 2023

NOME DO COMITÊ:  COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO,

DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS – COMITÊ TUBARÃO E COMPLEXO LAGUNAR

(CBHRTCL)

DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 838 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.

ENDEREÇO: Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – CEP: 88.705-160 – Tubarão/SC. Site:

https://amurel.org.br/

Site: aguas.sc.gov.br/comite-tubarao

Instagram: @comitetubarao.clbc

Facebook: facebook.com/comiteriotubarao

Telefone: (48) 3626-5711

E-mail: comitetubarao@amurel.org.br

PRESIDÊNCIA

Presidente: Woimer José Back

Vice-Presidente: Rafael Marques

SECRETARIA EXECUTIVA

Secretário Executivo: Patrício Higino de Mendonça Fileti

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Plano Anual de Capacitação: Entidade Executiva e Diretoria

do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar.

Tubarão/SC

Abril/2023

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

1 - INTRODUÇÃO

A elaboração deste Plano Anual de Capacitação visa subsidiar a atuação do Comitê de

Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e bacias contíguas,

doravante denominado Comitê Tubarão e Complexo Lagunar.

O Comitê Tubarão e Complexo Lagunar, é um órgão colegiado, formado por 30 organizações

membro, distribuídas entre 40% de representantes dos usuários de água, 40% de

representantes da população da bacia e 20% de representantes dos órgãos da administração

federal e estadual. Foi criado pelo Decreto Estadual nº 838 de 15 de setembro de 2020. Abrange

a Região Hidrográfica RH-09, formada pela Unidade de Planejamento e Gestão dos Recursos

Hídricos UPG 9.1 - Tubarão, conforme disposto na Divisão Hidrográfica Estadual,

compreendendo as Bacias Hidrográficas Tubarão e Complexo Lagunar, totalizando 22

municípios, conforme Figura 01.

Figura 01 – Área de abrangência do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar.

Fonte: Rosalba Damiani e Patrício Fileti.

Link:https://www.aguas.sc.gov.br/base-documental-rio-tubarao/servicos-rio-tubarao/duvidas-frequentes-rio-

tubarao/item/3156-quantos-municipios-fazem-parte-do-comite-tubarao-e-complexo-lagunar-quais-sao

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

A figura do Comitê está prevista na legislação brasileira e é responsável pela gestão

descentralizada e participativa dos recursos hídricos. Atualmente, o Comitê Tubarão e Complexo

Lagunar tem direcionado diversas ações voltadas principalmente à mobilização social e

capacitação para a gestão participativa dos recursos hídricos. Este Plano de Capacitações integra

o Plano de Ações do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar e compreende o período de mês

01/2023 a 12/2023.

2 – COMPOSIÇÃO

O Comitê Tubarão e Complexo Lagunar contém 30 organizações-membro, cuja composição,

referente ao mandato 2021 a 2023, conforme Assembleia Geral de Posse, realizada no dia 26 de

outubro de 2021, e substituições realizadas até a última Assembleia Geral do ano, estão

descritas a seguir.

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
TUBARÃO, DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA
(mandato 10/2021 a 10/2023)

CARGO NOME
ORGANIZAÇÃO-

MEMBRO
TELEFONE E-MAIL

Presidente Woimer José Back ACIVALE
(48) 99987-

0704
woimer@riotunel.com.br

Vice-
Presidente

Rafael Marques AGR
(48) 98482-

2532
rafael@agr.sc.gov.br

Secretário
Executivo

Patrício Higino de
Mendonça Fileti

AMUREL
(48) 98848-

1538
patricio.fileti@amurel.org.br

SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

Organização-membro Titular Suplente

Fundação Nacional do Índio - FUNAI Ricardo de Campos Leining Fernanda Cerqueira

Delegacia Capitania dos Portos de

Laguna
Ricardo José Arenhart Alberto Rabelo Bernardo

EPAGRI - Empresa de Pesquisa

Agropecuária e Extensão Rural de

Santa Catarina

José Cerilo Calegaro Juliana Koening

IMA-Instituto do Meio Ambiente de

Santa Catarina
Bruno de Souza Sodré Vanessa Matias Bernardo

Polícia Militar Ambiental de Laguna Gilson Klein Agnaldo Acácio Pereira

SDE - Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Econômico

Sustentável

Vinícius T. Constante -

SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

Organização-membro Titular Suplente

ACIT - Associação Comercial e

Industrial de Tubarão
Guilherme Gonçalves

Pereira

Antonio Carlos Silvério

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

ACIVALE - Associação Empresarial do

Vale de Braço do Norte

Woimer José Back

Edgar Schilickmann

AGR - Agência Reguladora de

Saneamento de Tubarão
Alexandre Santos Morais Rafael Marques

AREA - Associação Regional de

Engenheiros e Arquitetos Vale do Rio

Tubarão

Daniela Milanez Zarbatto Marcílio Zanella

FAMOR - Fundação Ambiental

Municipal de Orleans
Samuel Andrade Segatto Camila Fôr André

AMUREL - Associação de Municípios

da Região de Laguna

Patrício Higino de

Mendonça Fileti
Celso Heidemann

FEBAVE/UNIBAVE - Fundação

Educacional Barriga Verde
Guilherme Doneda Zanini Ismael Dagostin Gomes

CREA/SC - Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia de Santa

Catarina

Fernando Prudêncio Botega Alan Zagroba

Comunidade Indígena de Imaruí Irineu Tekoa -

Associação Pecuaristas Tubarão e

Região
Caroline Fols Freccia Djalma Fernades Figueiredo

ACIM - Associação Empresarial de

Imbituba
Yuri Kuzniecow Edson de Souza

OAB - Ordem dos Advogados do

Brasil
Grasiela Correa Berti Fernando de Oliveira Forte

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

Organização-membro Titular Suplente

ACCS - Associação Catarinense dos

Criadores de Suínos - Regional Sul
Adir Engel Daniel Michels

CASAN - Companhia Catarinense de

Águas e Saneamento
Renata de Oliveira André José Campos

APESC - Associação dos Produtores

de Energia de Santa Catarina
André Leandro Richter Thaynara Loch Fornasa

CERGAL - Cooperativa de Geração de

Energia Elétrica e Desenvolvimento

Anita Garibaldi

José dos Passos Silva Marcos Vinicius Silva

Gravatal Saneamento
Guilherme Mauricio

Marques
Camila da Silva Lima

Diamante Geração de Energia Liliana Dutra dos Santos Eduardo Guedes dos Santos

Serrana Engenharia Ltda. Elaine Alano Alencar Loch Locatelli

Copagro Dionísio Bressan Lemos Wouguer de Souza Maria

Tubarão Saneamento S.A. Marcelo Fernandes Matos Wagner Antônio de Souza Júnior

SIECESC - Sindicato da Indústria de

Extração de Carvão do Estado de

Santa Catarina

Ricardo Vicente Márcio Zanuz

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

Sindicato Rural de Tubarão Maicon dos Reis Soares Rafaela Guedes Maicá

UAPI - União das Associações de

Pescadores da Ilha
Maria Aparecida dos Santos Jeniffer de Lara Meirelles

3 – OBJETIVOS

3.1. OBJETIVO GERAL

Fortalecer atuação do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão, do

Complexo Lagunar e Bacias Contíguas nos termos das Políticas Nacional e Estadual de Recursos

Hídricos.

3.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS

 Promover as assembleias gerais, extraordinárias e demais reuniões do Comitê de Bacia
Hidrográfica.

 Propiciar a troca de experiências dos representantes das organizações-membro do
Comitê de Bacia Hidrográfica em nível estadual e nacional.

 Prospectar parcerias e outras fontes de financiamento para execução de ações
estratégicas do Plano de Recursos Hídricos.

 Capacitar os representantes das organizações-membro do Comitê de Bacia Hidrográfica e
atores sociais estratégicos para a gestão participativa dos recursos hídricos.

 Executar ações básicas de comunicação e mobilização social para a gestão participativa
dos recursos hídricos.

 Manter a organização interna do Comitê de Bacia Hidrográfica, com elaboração, rotina de
fluxo e catalogação de documentos em geral.

 Planejar ações futuras e registrar as ações realizadas pelo Comitê de Bacia Hidrográfica.

4 – AÇÕES

4.1. REUNIÕES

Serão organizadas Assembleias Gerais Ordinárias previstas no Calendário de Assembleias Gerais

para 2023, e Assembleias Extraordinárias conforme demanda, além de reuniões de Câmaras

Técnicas e da Diretoria.

4.2. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

Está prevista a participação do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão,

do Complexo Lagunar e Bacias Contíguas em no mínimo 8 (oito) eventos, de iniciativa própria

ou de terceiros do qual haja participação de ao menos um membro do comitê de bacia. Serão

desenvolvidas ações especiais em datas comemorativas e alusivas à área de atuação do Comitê.

Os eventos previstos estão detalhados no cronograma a seguir (item 5).

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

4.3. CAPACITAÇÕES

Estão previstos neste planejamento, 3 (três) eventos de capacitação para as organizações-

membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo

Lagunar e Bacias Contíguas e entidades afins com as seguintes temáticas: Outorga de direito de

uso de água; Pagamento por serviços ambientais (PSA); Monitoramento hidrológico e eventos

críticos.

Mais detalhes sobre as capacitações previstas, poderão ser conferidos no Plano Anual de

Capacitações – Ano 2023.

4.4. COMUNICAÇÃO E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

 Elaboração e aprovação do Plano de Comunicação e Mobilização Social de 2023 do CBH;

 Agendamento e acompanhamento de visitas técnicas do CBH;

 Produção de releases e mobilização da imprensa de interesse, em âmbito regional,

estadual e nacional;

 Veiculação de 24 publicações no Site Águas direcionadas aos membros e aos grupos de

interesse externos ao CBH;

 Manutenção das mídias digitais do CBH;

 Produção de 12 Informativos Eletrônicos;

 Agendamento de entrevistas em rádios e TVs;

 Divulgação anterior e posterior das reuniões do CBH;

 Divulgação das ações desenvolvidas no plano de trabalho do CBH;

 Realização de clipagens das publicações do CBH divulgadas na mídia e no site Portal

Águas e Blog;

 Apoio na mobilização dos representantes das organizações membros para participação

nas reuniões e eventos do CBH.

Maiores detalhes sobre as atividades de comunicação e mobilização social previstas, poderão

ser conferidas no Plano Anual de Comunicação e Mobilização Social – Ano 2023.

4.5. EXPEDIENTE DA SECRETARIA EXECUTIVA

 Funcionamento interno do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio

Tubarão, do Complexo Lagunar e Bacias Contíguas;

 Manutenção da lista de contatos das organizações membro;

 Implantação de fluxo de documentos e publicações, tramitação de documentos e

encaminhamentos aos trâmites administrativos;

 Ordenamento, catalogação e publicação no SIRHESC dos documentos oficiais emitidos

pelo comitê

 Elaboração de documentos relacionados ao funcionamento do CBH;

 Recebimento e expedição de documentos diversos;

 Apoio técnico e logístico aos eventos do CBH.

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

4.6. RELATÓRIO E PLANEJAMENTO

 Elaboração do Relatório de Atividades do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e Bacias Contíguas – Ano 2023;

 Elaboração do Relatório do Projeto e Ações para o Fortalecimento das Bacias

Hidrográficas dos Rios Araranguá/Mampituba, Urussanga, Tubarão e Complexo Lagunar

na Região Sul de Santa Catarina, Brasil. Termo de Outorga nº: 2022TR002178;

 Aprovação do Plano de Atividades 2024;

 Aprovação do Plano de Capacitação 2024;

 Aprovação do Plano de Comunicação e Mobilização Social 2024;

 Aprovação de Deliberação do Calendário de Assembleias Gerais Ordinárias de 2024;

 Avaliação das ações da Entidade Executiva por representantes do CBH.

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

5. CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DO PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO,
DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS – ANO 2023

Ação Atividades
Meses

Jan Fev Mar Abr Maio Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Conforme
demanda

Reuniões

Assembleias Gerais Ordinárias    26/04       21/11

Assembleias Gerais Extraordinárias             X

Reuniões da Câmara Técnica     11/04         X

Participação em
eventos

Encontro do Fórum Catarinense de Comitês de
Bacias Hidrográficas

            X

Encontro Nacional de Comitês de Bacias
Hidrográficas

            X

Apresentação do Planejamento Estratégico do IMA a
Diretoria do Comitê

  14/03

XIV Seminário – 49 anos da enchente de 1974   24/03

Lançamento do projeto na UNESC – ProFor Águas   30/03

Dia do Meio Ambiente      X

Dia da Árvore         X

Projetos
Concepção e submissão de Projetos referentes às
ações estratégicas do Plano de Recursos Hídricos

            X

Capacitações

Realização da capacitação - Outorga de direito de
uso de água

      X

Realização da capacitação - Pagamento por serviços
ambientais

        X

Realização da capacitação - Monitoramento
hidrológico e eventos críticos

          X

Comunicação e
mobilização

social

Informativos X X X X X X X X X X X X

Publicações no site águas – SIRHESC X X X X X X X X X X X X

Publicações nas redes sociais Instagram e Facebook X X X X X X X X X X X X

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

Checagem e comunicação do correio eletrônico

comitetubarao@amurel.org.br
X X X X X X X X X X X X

Expediente
Secretaria
Executiva

Manutenção da lista de contatos das organizações-
membro

X X X X X X X X X X X X

Recebimento e expedição de documentos diversos X X X X X X X X X X X X

Ordenamento, catalogação e publicação no SIRHESC
dos documentos oficiais emitidos pelo comitê

X X X X X X X X X X X X

CRONOGRAMA DO PLANO DE ATIVIDADES DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO, DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS
CONTÍGUAS – ANO 2023

Ação Atividades

Meses

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
Conforme
demanda

Relatório e
Planejamento

Aprovação do Relatório de Atividades
2022

   X

Aprovação do Plano de Atividades
2024

          X

Aprovação do Plano de Capacitação
2024

          X

Aprovação do Plano de Comunicação e
Mobilização Social 2024

          X

Aprovação de Deliberação do
Calendário de Assembleias Gerais
Ordinárias de 2024

          X

Rua Rio Branco, 57 – Vila Moema – 88705-160 – Tubarão SC
Fone: 48-36265711 – 988481538     comitetubarao@amurel.org.br

		2023-04-27T08:55:05-0300
	WOIMER JOSE BACK:37627953987

		2023-04-27T08:55:56-0300
	WOIMER JOSE BACK:37627953987